SUMARIUM

De imputabilitate in iure poenali canonicos

Saeculis XVI et XVII theoria imputabilitatis iuridicae-criminalis indirecte sub influxu theologorum, praesertim Caietani et Salmanticensium, doctrinam imputabilitatis moralis indirectae seu voluntarii in causa, profundius exponentium haud parum illustrata et quoad quaedam substantialiter correcta.

Quod spectat ad imputabilitatem effectum antiuridicorum ex actione illicita provenientium doctores ex professo quaerunt: „*Utrum versanti in re illicita casus fortuitus imputetur?*” In responsione diversas sententias auctores proferunt:

1. Theoria imputabilitatis obiective. Nonnulli theologi, praesertim S. Thomas et antiquiores docent: eventum fortuitum versanti in re illicita semper imputari, nulla ratione habita diligentiae adhibitae. Haec sententia communiter admissa paulatim omnino derelinquebatur. Caietanus de Vio distinguit inter imputabilitatem moralem (in foro interno) et imputabilitatem iuridicam-criminalem (in foro externo); quod attinet ad imputabilitatem moralem invicte tenet culpam ex negligentia pensanda esse; ad imputabilitatem iuridicam-criminalem ipse admittit sufficere ut actio illicita fuerit directa causa effectus antiuridici, etiamsi revera diligentia necessaria adhibita fuerit: „*Et quoad poenam irregularitatis, indistincte intelligo, quod quando dat operam rei illicitae imputatur ei homicidium consequens ex suo opere ad poenam irregularitatis*”, (*Commentaria in II, II, Summa Theol.*, q. 64, art. 8, n. 3, p. 77)

Huiusmodi rigidae doctrinae valedixerunt: Bartolomaeus Fumus Vilaurensis, *Summa*, Venetiis 1554, ad v. *Irregularitas*: „Dans operam rei illicitae, quantumcumque adhibeat diligentiam, fit irregularis per sequens homicidium, vel multilationem”, n. 5, fol. 248 recto; Auctor *Summa Tabienae*, *Summa Tabiena*, Venetiis 1580, ad v. *Irregularitas*, n. 5, p. 196: „dans operam rei illicitae tenetur de omni culpa, tam in committendo, quam in omittendo, et de omni casu inde secuto, sive adhibuerit diligentiam, sive non, et etiam ei imputatur ad irregularitatem”; Auctor *Summae Silvestrinae*, *Summa Silvestrina*, Venetiis 1578, ad v. *Homicidium*, n. 2, fol. 372 recto: „Qui dat operam illicitae rei, etiam si adhibeat omnem diligentiam quam potest tenetur de omni casu fortuito”. Decretalistas normam culpae sumunt ex propinquitate causae ex qua damnum praeter intentionem agentis secutum est. Quo magis ex se periculosa est causa aut quo magis propinqua ad effectum, eo magis voluntarius in causa seu indirecte voluntarius effectus concipitur. Doctores inquirunt: utrum ex sua natura causa apta sit ad homicidium producendum, vel utrum necessario aut saltem communiter „ut plurimum” nec tantum raro malus effectus ex illa causa sequatur. Apud Decretalistas mensura culpae ex propinquitate causae generatim coniecta est cum doctrina de re illicita et quidem ad praebendum fundamentum iudicio super irregularitate.

Fundamentum huius sententiae, Suarez ait, debet esse, quod leges voluerunt punire damnum ex opere illo secuto (homicidium) propter intrinsecam malitiam actionis, sine ullo respectu ad culpabilitatem agentis vel voluntatem saltem indirectam circa ipsum homicidium. Haec sententia bene concordat praxi severiori circa irregularitatem ex homicidio inductam. (Suarez, *De censuris*, disp. 45, sec. 6 n. 1). Haec sententia de facto potius quam de culpa iudicat, quae quidem negligi non debet in iudicio de irregularitate ex homicidio casuali incurrenda, propterea a Decretalistas posterioribus non recipiatur. Notandum est doctrina de re licita ac illicita hoc tempore applicata est praesertim im materia irregularitatis, non quidem restringitur ad hanc materiam, sed in hac connexione evolvitur. Praeterea doctrina de re licita-illicita generatim non adhiberi tanquam normam culpae ex se sola sufficientem, sed tantummodo in coniunctione cum norma diligentiae. Res illicita nunc accipitur in sensu rei iurae prohibitae, proinde sensum suum ambiguum quo antea concepta est tanquam res inutilis, res incongrua aut res nulla ratione homini agenti competens, amittit.

2. Theoria imputabilitatis subiectivae. Haec sententia ab omni culpa exonerat illum, qui rei sive licitae sive illicitae operam dedit, si omnem diligentiam adhibuit ne homicidium habeatur. Haec opinio a Alphonso De Castro, qui obiit a. 1558, defensa et probata ex absurdo, et ex ratione philosophica: „cum homo non quatenus sensualis, sed quatenus rationalis est, incurrat irregularitatem, necessario consequens est, ut operationes illae, propter quas irregularitas est infligenda, sint rationales, hoc est ab homine habente usum rationis factae”, (De Castro, *De potestate legis poenalis*, l. II, cap. 14, B, p. 579), Lugdundi (1556). Imputabilitas proinde ex cognitione et voluntate, non ex alio capite, est dimittenda. Hinc ebrius, qui homicidium perpetraverit in irregularitatem non incidet, nisi mala hac intentione se inebriaverit: „quia si ille hac intentione se inebriaverit, ut occideret, iam tunc tale homicidium esset per se volitum, et non per accidens, et ita esset irregularis... perinde ac si sobrius occidisset”, *De potestate legis poenalis*, l. II, cap. 14, B, p. 585.

Haec opinio regulam de re illicita transfert ad normam diligentiae. Nititur in hoc vero quod usus diligentiae abstersit periculum quod ex re illicita timeri potest. Insuper quoad irregularitatem exercitium dili-

gentiae peccatum excludit, quod omnino adesse debet ad poenam spiritalis irregularitatem incurrendam. Discrimen tamen inter opus licitum ac illicitum utile est ad elementum subiectivum delicti, voluntatem definiendum. Qui enim operi licito insistens, malum patravit, hoc non est voluntarium per se, sed per accidens: „malum ergo illud est solummodo volitum in ignorantia unde oritur, quae etiam non est directe volita, sed interpretative: quia noluit adhibere diligentiam, qua tenebatur. Et quia magna est illic diminutio voluntarii, et ideo oportet ut magna etiam sit excusatio peccati”, (De Castro, *De potestate legis poenalis*, l. II, cap. 14, C, D, p. 598). Qui vero illicito, malum per se intendebat: „quia aperte volebat rem illam illicitam, cui operam dabat: et volens illam eo ipso censetur velle id, quod per se et necessario sequitur ab illa”, (De Castro, *De potestate legis poenalis*, l. II, cap. 14, B, p. 599).

Didacus Covarruvias ait: „Homicidium casuale tunc... irregularitatem imputandum fore danti operam rei illicitae, quando actus ille illicitus est ordinatus sua propria natura ad mortis laesionem, vel ad homicidium, propterea versanti in re ex iure illicita, casus fortuitus imputatur si legis prohibitio periculo effectus nitatur; Alioquin si actus non prohibetur ratione huius periculi, sed ex alia causa, profecto huius prohibitionis transgressio nullam nec minimam habet homicidii culpam, quae tamen vel aliqua necessaria est, ut homicidium privato imputetur ad irregularitatem”, (Covarruvias D., *Opera omnia*, Venetiis 1588, t. I, *Secundae partis Relectiones*, § 4, n. 10, p. 592). Item docent: Franciscus Toletus, Stephanus De Avila, Petrus de Aragon.

S. Thomas docuerat casum fortuitum versanti in re illicita semper ad irregularitatem imputari. Theologi effatum servant in uno casu operis illiciti natura sua ad effectum necessario ordinati. Ita sentiunt: Bartholomeus a Medina, Dominicus Banez: „non invenitur in iure Canonico, ubi diffiniatur, quod aliquis incurrat irregularitatem, solum quia dabat operam rei illicitae: sed quia dum daret operam rei illicitae, negligens fuit vel praesumitur fuisse in considerandis nocumentis”, (Banez, *Decisiones de Iure et Iustitia*, Duaci 1615, t. 4, in II, II, q. 64, art. 8, C, p. 200); Gabriel Vasquez, Dominicus Soto, Ludovicus Molina: „(si quis) dedit operam rei illicitae, ex qua id homicidium aut ea mutilatio (casualia) ita sequuta sunt, ut res illa illicita apta esset, ut inde sequeretur, irregularitatem incurrit”, (Molina, *De iustitia et iure* Coloniae Allobrogum 1733, t. 4, tract. 3, disp. 77, n. 8, p. 256); Henricus Henriquez, Paulus Laymann, Ferdinandus de Castrapalao et initio saeculi XVIII Martinus Bonacina, Thomas Sanchez.

Theologi Scholae Salmanticensis (1665—1724) doceant eventum fortuitum (homicidium casuale) in re illicita versanti imputari, si opus homicidii periculum constituat: „quia idem esset velle tale opus, ac velle homicidium. Unde si quis calce, aut pugno mulierem gravidam percuteret... Similiter parentes accubantes secum infantes in lecto, etsi magnam adhibeant diligentiam, (Salmaticenses, *Cursus Theologiae Moralis*, Venetiis 1750, t. 6, tract. 25, c. 1, punct. 6, § 1, n. 132, p. 46 sq.).

Saeculo XVIII S. Alphonus De Liguria ait homicidium casuale ad irregularitatem imputari, si opus ex quo sequitur, de se et frequenter periculosum probetur.

Concilium Tridentinum, cap. 7 *De reform.*, ses. XIV: „...si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repelendo... quam ob causam... iure quodammodo dispensatio debeatur, committatur loci Ordinario... qui... dispensare possit”. Vim probativam derivat ex interpretatione verbi „*debeatur*”. Hoc verbum intelligi potest dupli-

ci sensu, scilicet aut tamquam dicens irregularitatem in omni casu de facto incurri ita ut dispensatio obtineri debeat; aut tamquam iudicans dispensationem ob tenuem culpam et circumstantias mitigandas dari debere, si qua irregularitas incurra fuerit. Secundam interpretationem admittit Thomassinus.

S. Congregatio Concilii in suis decisionibus, in sequentis aetatis non est concors: vel dispensationem ad cautelam petendam esse decrevit, vel homicidam casualem simpliciter absolvit.

Doctrina iuridica post Concilium Tridentinum communiter duos casus spectat: aut in re licita aut in re illicita versanti casus fortuitus occurrit.

Versanti in re licita casus fortuitus non imputatur omnes canonistae, nemine contradicente, docent. Eventum fortuitum, cui nulla praecessit culpa, neque obiectiva neque subiectiva, non imputari. Ita docent: Farinacius fine saec. XVI, saec. XVII Augustinus Barbosa, Ludovicus Engel, qui homicidium casuale habet: „quod nec directe, nec indirecte est volitum, sed mero casu accidit”, (*Engel, Collegium universi iuris canonici*, Beneventi 1760 l. 5, t. 12 de homic. § 4, Summ. p. 364) Prosper Fagnanus, Anacletus Riffenstuel saeculis XVII et XVIII medium, homicidium casuale culposum a mere casuali, „quod prorsus inopinato et fortuito, penitus nulla culpa et nullo dolo interveniente contigit” secernens, nulla poena mulctandum esse, „Quia tale mere casuale homicidium nec directe, nec indirecte est voluntarium, nam „ubi prorsus nulla culpa est, nulla etiam poena esse debet”, (*Jus canonicum Universum*, Antverpiae 1755, l. 5, t. 12 de homic. § 5, n. 178, p. 253).

Saec. XVIII idem docent: Henricus Pirhing, Vitus Pichler, Prosper Fagnanus, Antonius Sabelius, Franciscus Schmalzgrueber, Lucius Ferraris.

Versanti in re illicita casus fortuitus imputatur. Sententia impubilitatis subiectivae, de qua supra, cum normis diligentiae quam arcte cohaerens, difficulter cum praxi Curiae Romanae componi potest, immo quibusdam decretalibus contradicere videatur. Contra hanc sententiam generatim proferuntur: X, V, 12, 19; *Sext.* V, 4, 3. Saepe allegatur contra hanc sententiam etiam Concilium Tridentinum, ses. 14, cap 7 *de ref.* Decretalistae ergo elaborant sententiam mediam inter extremas priores, quae etiam comunior est apud canonistas. Suarez suam profert theoriam: „Dico ergo, per homicidium omnimo casuale ex opere illicito sequutum, non contraxi irregularitatem, nisi in casibus a iure expressis; censetur autem sufficienter expressus, quando actio est specialiter prohibita propter periculum homicidii, non vero alias” (Suarez, *De censuris*, disp. 45, sect. 6, n. 9). Prior pars theseos: „est constanea iuri, quod habet, irregularitatem non incurri nisi in casibus a iure expressis”. Altera in ipsis canonibus declaratur: „nam in eis prohibentur aliquae actiones propter periculum homicidii, quod ex se continent, additurque poena et conditio, ut si effectus sequatur, incurratur irregularitas, sive alia negligentia interveniat, sive non, propter solam talem actionem sic prohibitam cum tali effectum”. (Suarez), *De cens.*, disp. 45, sect. 6, n. 9, 10, 12). Duo casus sunt sufficienter expressi, quorum unus exprimitur a c. *Is, qui mandat*, in VI Decret., (*Sext.* 5, 4, 3); alter a c. *Tua nos* (X, V, 12, 19); tertius vero probabilis, a c. *Sicut* (X, V, 12, 20). Homicidium huiusmodi, ait Suarez, non esse voluntarium re ipsa, esse tamen interpretatione legis, et hoc satis esse”, (Suarez. *De cens.* disp. 45, sect. 6, n. 17).

Doctrinam a Francisco Suarez propugnatam nonnulli moralistae et canonistae amplexati sunt in sequentis aetatis. Pirhing, Pichler, Schmalzgrueber, Van Espen tenet hominem ex re illicita,

diligenentia tamen adhibita, incurre nihilominus culpam homicidii, si res ista illicita natura sua periculosa sit et ex se ordinata ad mortem inferendam. Jus vero praesumit in tali casu hominem non adhibere diligentiam vel saltem diligentiam quantumvis magnam non posse esse sufficientem, nisi ipse ab opere illo periculoso penitus desistat. „Jure praesumitur, quod in similibus operibus diligentia sufficiens ad vitandam mortem, vel non adhibeatur, vel etiam adhibita non sufficiat”, ait Reiffenstuel, *Jus can.* 1. 5, t. 12, n. 195. Ad irregularitatem quod attinet, canonistae postulant ut opus illicitum sit non tantum lege prohibitum, sed prohibitum praecise propter periculum. Reiffenstuel dicit: „qui dat operam rei illicitae quae ex se, aut natura sua inducit periculum mortis... et praesertim etiam prohibita existit, irregularis efficitur, nam homicidium huiusmodi indirecte saltem, et in causa voluntarium dicendum est”, (*Jus can.* 1. 5, t. 12 de homic. § 1, n. 15). Schmalzgrueber „si opus ex se periculosum et propterea prohibitum, irregularitas ex homicidio casuali contrahitur: „quia tale homicidium aliquo modo est voluntarium exercenti, scilicet in causa; secus irregularitatem non contrahitur extra casus in iure specialiter expressos”, (*Jus eccl.* 1. 5, t. 12, § 4, q. 3, n. 218).